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1. INTRODUCTION

Twenty-five years have passed since the Velvet Revolution took place and the communist

regime fell. Twenty-first century life is obviously not the same as life during the decades of

totality but it has some of its specifics. Shortly after the Iron Curtain broke, the borders of the

Czech Republic opened and the Czech nation was, as many would say, set free. However, the

communistic ideology, which was strongly materialistic and anti-religious, passed its legacy

onto Czechs to some extent. Even though the open borders allowed for new philosophies and

religions to enter Czech society, Czech Republic has gained the reputation of one of the most

atheist countries.

Twenty centuries have passed since Jesus Christ, the teacher and the Christian Messiah, gave

the Great Command to his disciples “Go into all the world and preach the gospel to all

creation.”
1

And still, three quarters of the whole population today is non-Christian.

Missionaries, the warriors of the Christian world, have always fought on the front line

between cultures and societies. (Stourton, 2009) They went to unreached regions of the world

and have often been the way we found out about other cultures and lands, and vice versa.

Historically, Christian mission was often connected with indigenization (also referred to as

Africanization or Americanization), an anthropological term used to describe the results of

what happens when local people take something from the outside cultural world and make it

their own. It refers to that which is native as opposed to that which is foreign or alien.
2

When we look back at the history of mission and its legacy, it represents an “equally divided

mixture of cultural enrichment and colonial exploitation”. (Stourton, 2009) Many of the

missionaries have been men and women of great bravery and deep conviction, willing to

undergo various trials often leading even to death. Others were inspired by the Great

Command but became an instrument of the Church, fearlessly striving for power.

1
Mark 16:15 (New International Version). Contextually, this verse, also known as the Great Commission, can be

found in the last chapter of Mark’s gospel. Jesus said those words when appearing and speaking to the apostles

after his resurrection. Some scholars believe that the last 12 verses (16:9-20) are not part of the original text and

that the ending (“The Long Ending”) was written by someone else.
2

For instance, the Mennonite missionaries, influenced by the syncretistic practices of other protestant

missionaries, resisted the use of local worship forms. As Paul Heibert (1989) states, “Western hymns were

translated and sung to Western tunes and little emphasis was placed on the development of local hymnologies.

Western styles of prayer, preaching, dress, and church architecture were introduced, and drums, dramas, dances,

and bardic orations were generally rejected as pagan. Traditional wedding and funeral rites were replaced with

ceremonies patterned after Western customs. Polygamy, initiation rites, ancestor veneration, and other customs

were condemned, often with little understanding of the social problems created by their elimination. Only in

recent years have non-Western Mennonite churches begun to reevaluate their rites and practices in the light of

Scriptures and their own cultures.”
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My first personal encounter with American missionaries was in my teenage years when I

attended an English Summer Camp organized by Církev Bratrská
3
in my hometown. As I

observed the young missionaries’ drive and determination to leave their family, comfort and

career behind to move to a new country with completely different language and culture in

order to share the Good News with local people, a desire was stirred within me to investigate

their motives, lifestyle and attitude towards Czechs whom they came to evangelize.

Regarding the topic of migration, missionaries represent an exception among other migrants

for they move to the Czech Republic not because of prosperous perspectives in the “worldly

view” (e.g. education or job opportunities) but as a response to God’s commission to share the

Gospel with local people. Since their role requires them to intervene in Czech culture to a

certain extent, I was interested in the degree of their adaptation process.

1.1 Existing Research

Despite the limited amount of researches dealing with the issue of American missionaries

serving in the Czech Republic, there are several works which I would like to mention for they

enabled me to shape my thesis into its current form. Furthermore, they provided a solid

foundation for my research both theoretically and structurally.

As I sought to approach the topic both from the theological and cross-cultural perspectives,

the resources I drew on were of various natures. The ones that focused on American

evangelism and missionary adaptation from a biblical standpoint were primarily Van

Rhenen’s book Missions: Biblical Foundations and Contemporary Strategies and Lesslie

Newbigin’s articles contributed to The Study of Evangelism: Exploring a Missional Practice

of the Church. The researches that I found useful and enriching in terms of the social-

anthropological aspects were undoubtedly Lucie Hrdličková’s text Pohled Američanů na

českou společnost dealing with the view of Czech society by American expatriates living in

the Czech Republic as well as Jakub Šlechta’s thesis on Adaptation of American expatriates

in the Czech Republic.

In my thesis I would like to expand the issue of American expatriates
4
in the Czech Republic

with an analysis of the reflection of the adaptation process from the standpoint of American

missionaries living in the Czech Republic.

3 The closest translation in English is Free Reformed Church or Brethren Church.
4 The term expatriate has its roots in Latin (“ex” – out of, “patria” – fatherland, country) meaning an individual

who lives outside their native country. (Oxford Dictionary, 2015)
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Although I am not a native English speaker, I chose to write my thesis in English for most of

the relevant literature dealing with the issue of American missionaries is not translated into

Czech. Additionally, all of the interviews were conducted in English and some of the

responses could have lost its original meaning had they been translated into Czech.

1.2 Research Topic

The goal of this project was to analyze different reflections of 8 American missionaries (4

married couples) on living in the Czech Republic - their experience from the point that they

decided to move to Czech, the process of actually moving to the foreign country and then the

process of adapting to Czech culture and society. Another aspect I focused on was how

American missionaries perceive Czech culture and in what ways they evangelize Czechs.

1.3 Missionary Organizations

According to recent statistics, there are 7 134 American expatriates currently living in the

Czech Republic, 5 414 of whom have residence permits over 12 months and 1 964 are

permanent residents (as to 31 December 2013). (MI CR, 2013) However, only a small number

comprises missionary workers. All of the interviewed missionaries work under the auspices of

one denomination - Církev Bratrská – but they serve with various mission organizations.

Two of the missionary couples work with Operation Mobilization (OM), an international

organization founded in 1957 in the USA which nowadays partners with churches in over 110

countries all over the world. There are currently 15 missionaries involved in the Czech team,

5 of whom come from the United States.

One missionary family works with an organization called Josiah Venture. It exists in 14

countries in Central and Eastern Europe and there are currently about 44 American

missionaries living in the Czech Republic in total.

The fourth couple works with Reach Global, which is part of the Free Evangelical Churches

in America and partners with Christians in over 70 world-wide countries, including the Czech

Republic.
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2. THEORETICAL FRAMEWORK

2.1 Basic terms

Before proceeding onto the practical part of this project, it is important to clarify and define

several terms which I will be using in my work.

2.1.1 Culture

Due to the fact that I interviewed respondents who moved from one culture to another, I

would like to firstly clarify the term culture itself.

The term culture is originally derived from the Latin word “cultura” which means

“maintaining or tending”. Nowadays, definitions of culture are multiple and diverse. Culture

is a notoriously difficult term to define and it is not an entity to be measured because it has

many implications and factors that influence them. (Torres, 2006)

In order to illustrate the diversity and complexity of culture, several models are often used as

a tool for a better visualization
5
. The so-called Iceberg Model provides a metaphor of different

cultural layers and how aware we are of their influence in our lives. Additionally, it draws an

analogy of the fact that only 10% of the cultural characteristics are visible to the observer

whereas the remaining 90% are hidden and therefore more difficult to study. The visible part

above the sea level can be considered surface culture representing the easily noticeable parts

of culture, such as clothing, food, gestures, language, rituals, customs or music. The invisible

part hidden below the level stands for deep culture - the less transparent cultural aspects, such

as beliefs, values, assumptions,

worldview, thought processes or

attitudes. Importantly, it is

problematic to comprehend the visible

cultural aspects without understanding

the invisible elements from which

they originate. (Nielsen & Del Galdo,

1996, p. 44)

Fig. 1: Pollock & Van Rheken, 2009, p. 42

5 Objective Culture versus Subjective Culture Model, The Iceberg Model, The Pyramid Model, The Onion

Model
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In relation to my research, it is important to bear in mind that religion - a set of beliefs,

experiences and practices that seek to grasp and express the ultimate nature of life - is

fundamental to any culture. (Newbigin, 1986, p. 345)

Respecting the above mentioned model, my approach to the term culture in this thesis will be

based on the definition by Kroeber and Kluckhohn for its comprehensiveness. The authors

sought to present a critical review of culture definitions and they found 164 different

descriptions, which they classified into seven categories. These categories were not mutually

exclusive definitions, but rather reflected different aspects of the diffuse concept of culture.

(Torres, 2006) Based on these various categories of culture descriptions, Kroeber and

Kluckhohn (1967, p. 181) suggested the following comprehensive definition: “Culture

consists of patterns, explicit and implicit, of and for behavior acquired and transmitted by

symbols constituting the distinctive achievement of human groups, including their

embodiments in artifacts; the essential core of culture consists of traditional (i.e. historically

derived and selected) ideas and especially their attached values; culture systems may, on the

one hand, be considered as products of action, on the other as conditioning elements of further


[…]


we’re very busy, you know, they live in a different city but we enjoyed spending time with

them. But we certainly weren’t like ‘Oh no, I can’t talk to you, you’re American!’ But we

really wanted to focus from our initial beginning on not getting attached to Americans, we

wanted to establish ourselves without needing American context.”

Matt expressed his intentionality in spending sufficient time around Czechs in order to be

exposed to local language which he views as a way to understand the Czech mentality better

(discussed in chapter 4.3.2.1.2).

“Well for me I really want to learn the language and it’s very important that I have emerging

experiences so I can grow in language. If not, it’s just slow. So that’s one reason why I

wanted to be surrounded by Czechs. And I think it was our season of life when we’ve been in
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ministry for a very long time (17 years) before we came to the Czech Republic so we have our

rhythm and we understand ministry in a sense of how we work so we didn’t feel like we

needed to be closer to our American culture.”

However, since all of the couples work with other American teammates who live in various

places in the Czech Republic, they inevitably see each other during regular team meetings and

seasonal conferences (such as Thanksgiving or national conferences).

4.7 Missionaries’ Contact with the United States

Another important aspect to consider in regard to adaptation is the intensity of contact

maintenance with the missionary’s native country and the frequency of their visits to the

United States.

All of the missionaries communicate with their family and close friends who live in the

United States through modern technologies, such as skype, email or phone. They also

maintain contact with their home country by visiting it in person. As the only way to visit

their families and friends is via plane, the frequency of visits varies individually. Vicky and

Kurt’s family visits the United States every summer, Krista and Dan have flown to California

once but they occasionally host visitors from their hometown in the Czech Republic. Amy and

Matt’s family visited Colorado twice – once for Christmas and then for a 10-week

assignment.

Two of the factors that influence the frequency of missionaries’ visits to the United States are

their responsibilities in the United States and their economic situation (since the flight tickets

are relatively expensive). Another significant aspect connected to the adaptation is apparent in

the way missionaries “sojourners” think of the United States. Both of the couples who intend

to stay in the Czech Republic temporarily refer to their places of origin (California and

Colorado) as “home”. Czech Republic is considered to be rather a mission field by them.
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5. CONCLUSION

Based on each chapter of the analytical part and in accordance with the research questions,

this final chapter seeks to present a concluding summary of the findings which have been

arrived at in the course of this thesis.

Considering that the analyzed qualitative data deals with a religious aspect of culture, which is

a rather difficult concept to grasp, and with respect to the fact that the sample represented only

a small number of missionaries from one denomination, I came to the following findings,

bearing in mind that they are impossible to generalize to the entire missionary population.

Missionaries represent an exception among other migrants in regard to their motives for

migration as well as the push and pull factors that influenced their decision-making in terms

of moving to the Czech Republic. Despite their “good lives” and material security in the

United States, they moved overseas as a response to God’s call for them to go to an unreached

region in Central Europe (this became a strong push factor for them). The pull factor could be

seen in the fertile ground for missionaries represented by the number of non-believers in the

Czech Republic.

When studying the influence of the interviewees’ previous experience with mission, we can

observe that those missionaries who had done mission work in a significantly different culture

(for example Bangladesh, India, Africa, Russia or Germany) also decided to stay in the Czech

Republic permanently. Therefore, this aspect might have influenced the missionaries’ future

perspectives in the Czech Republic.

Based on one of the research sub-questions, another chapter analyzed the missionaries’

perception of Czech culture and religiosity as well as the substance of the cultural differences.

The interviewees actively seek to learn the Czech language, the heart of Czech national

identity, and they have already mastered Czech at a level that enables them to communicate in

everyday situations. My interviewees expressed their opinions on Czech society which they

view as affected by the decades of communism but also as highly collectivistic and loyal.

They also commented on how they perceive Czech culture in terms of religiosity and

spirituality. In this regard, they listed mostly negative aspects (such as apathy, lack of joy and

keeping one’s options open). In relation to the ways in which the missionaries evangelize

Czechs, they seek to first understand the nature of the Czech culture in order to effectively

communicate the gospel across cultural boundaries.
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Next, adaptation of the missionary children (also called “third culture kids”) was studied and

contrasted with the adults’ adaptation process. While adults adapt to a second culture more

complicatedly, the missionary children managed to adapt and exist both in American and

Czech cultures due to the fact that they had not come to the Czech Republic with a closed

enculturation.

On the contrary, all of the missionary couples migrated overseas fully enculturated to the

American culture and therefore many of the values they had developed in the United States

did not change markedly. Some of the interviewees still preserve their cultures of origin at

their houses, others cheer for American sports teams or they celebrate American traditions,

such as Thanksgiving.

However, we can observe that the missionaries do not completely reject the Czech culture. In

fact, they have already adopted various Czech habits, for instance the tendency to take off

one’s shoes when entering the house or the habit of gardening in bikini. Besides the cultural

customs and habits which they have grown accustomed to, many of the missionaries noticed

that their personalities changed as a result of their exposure to the Czech culture. The most

apparent changes could be observed on the responses of Krista and Dan who have been living

in the Czech Republic for the longest period of time. Importantly, all of the interviewees

evaluate those changes positively.

Regarding the future perspectives of the migrant’s stay in the Czech Republic, the group of

long-term missionaries has the experience of living in a radically different culture.

Additionally, the sojourners picture the Czech Republic as a mission field but they still

identify their place of origin as home. Some of the other significant factors that influence the

missionaries’ adaptation appear to be the number of years spent in the host country, individual

characteristics and the support shown by the missionaries’ family and friends.

The missionary couples approach Czech culture both with its positives and negatives. In

relation to adaptation, such attitude is natural. As was foreshadowed in the theoretical part,

adaptation is a relatively individual process, which implies that the migrant sees the host

culture as it really is, both with its strengths and weaknesses, and he or she develops the

ability to live across national borders. Therefore, we can say that the interviewed missionaries

chose the acculturative strategy of adaptation.
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