Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Anna Janoušková
Datum narození: 12.02.1992
Identifikační číslo studenta: 81184238

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 350918
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Reflection on the Adaptation Process of American Missionaries in the Czech Republic

Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Daniel Shanahan, Ph.D.
Oponent(i): prof. Mgr. Martin Putna, Dr.

Datum obhajoby : 24.09.2015 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D.

Členové komise: doc. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D.
Mgr. Hedvika Novotná

Podpis studenta: